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PROKURATORJA WYNALAZLA NAOCZNEGO SWIADKA
ZBRODNI, KTÓREGO ZEZNANIA DOPROWADZĄ .

DO WYKRYCIA MORDERCOW
 

NEWBRUNSWICK, N. J., 26
października, - Śledztwo w,spra
wię wykrycia tajemniczej zbrod-
ni popełnionej na księdzu episko
palnym Dr. Hall i chórzystee ko-
ścielnej pani Mills, po przejęciu
sprawy prowadzenia dochodzeń
przez Stan New Jersey, wzięły,
nagły, niespodziewany obrót, Pro
kurator stanu wynalazł naoczne-
go świadka zbrodni, panią Jane
Gibson, właścicielkę farmy odle-
głej o dwię mile od miejsca po-
pełnionej zbrodni, Pani Gibson
zeznała, że Dr. Hall i pani „Mills
zanim zostali zabici byli srogo
napi¢tnowani przez swoich -mor-
dex-cow mężczyznę i kobietę, po-

czem rozpoczęła się walka pomię

dzy napastnikiem Dr. Hall, a

następnie strzały. Pani Mills w

chwili rozpoczęcia walki, wykrzy

knęła nazwisko i swoim okrzy-

kiem spłoszyła muła, na którym

  pani Gibson jeździła w poszuki-

waniu za qzękomym złodziejem

swojej kukurudzy, pozostającej

na polu.

„Pani Gibson opowiada dalej, że

gdy w pierwszych dniach śledz-

twa zobaczyła tę samą kobietę,

która wraz z mężczyzną brała u-

dział w morderstwie wykrzyknę-

ła - okrzyk ten był przedmio-

tem długich debat sądowych, a-

le następnie uczuła dla niej li.

tość ale krzyk mordowanej pani

Mills zadźwięczał w jej uszach

zęcałą rzeczywistością i postano-

wiła uczynić zadość sprawiedli-

wości, W żadnym swoim zezna-

niu pani Gibson nie wypowiada

nazwisk morderców, ale odnośne

nazwisko kobiety jest pewne, po-

nieważ zostało ono wymienione

przez mordowaną panią Mills, a

  

 t, którą pani Gibs oskarża.

RZĄD ST. ZJEDN, POZWALA OKRĘTOMEURO-

PEJSKIM NA POSIADANIE NAPOJOW

ALKOCHOLOWYCH .

WASHINGTON, 26: październi-"

ka, -- Sekretarz skarbu Mellon

polecił, ażeby rozporządzenie pro

kuratora ~generalnego Dauglierte-

go w sprawie zakazu posiadania

napojów alkoholowych przez o-

kręty europejskie przyjeźdzające

do portów amerykańskich zosta-

ło na pewien czas odłożone na

stronę.

Na skutek polecenia sekretarza

skarbu okręty europejskie będą

nrogły mieć na pokładzie ładun-

K1" napojow "alkoholowych, pod-

czas pobytu na wodach amery-

kańskich pod warunkiem, że skła

dy napojów alkoholowych znaj-

dujących się na okrętach będą o.

pieczętowane,

 

 

KORZYŚCI -PRAWA PROHIBICYJNEGO ZA

OSTATNI ROK

125 AGENTÓW .PROHIBICYJNYCH ZABITYCH, 3,500

i- ,RANNYEH-

 

  

Pijaństwo skutkiem p

WASHINGTON, 26 październie

ka. - Bezpośrednią _korzyścią

prawa prohibisyjnego za r ko u-

biegły jest śmierć 125 agentów

probibicyjnych i 3,500 rannym.

a. liczba pijaków zamiast zmniej=
sza, zwiększą się - jak stwier-
dzaj sprmnzdamn ogłoszone -

przez organizację prohibicyjng

„Anti Saloon League.

Wprowadzenie w życie prawa

probibicyjnego wywołało w. St

Zjednoczonych rodzaj wojny doś

mowej pomiędzy rmdcm, a oby-

watelami państwa sprzec iwiające

mi się prawu probibicyjnemu -

powiedział dzisiaj pułk. Ransom

H. Gulet, doradzca prawny głowa

_rzyszenia przeciwnego zaprowa»

dzeniu w Stanach Zjednoczpnydx

bezwzględnej wstrzemięż! wości=-

 

który na poparcię słuszności swo |

ich wywodów przedstawił staty:

stykę aresztowań za pijaństwo w

86 większych miastach amergkań

skich, z której wynikał że w reką

 

ubiegłym w miastach tych pijań.
stwo zamiast zmniejszać, zwięk-
sza się co stwierdza liczba piju-
+Mów aresztowanych w 1920 ro-
ku 2529310 pijaków, a w 1921

 

ć, zwiększa się

343,005 pijaków, czyli w drugim
roku przymusowej wstrzemiężlie
wości liczba pijaków wzrosła o
36 procent. W tym samym czasie
liczba pijaków powożących auto-
mob, zwiększyła się o 62 proc, a
tak samo liczba nałogowych spoży
waczy narkotyków zwiększyła
się o 68 procent. Liczba areszto-
@ranych w56 miastach St. Zjedn.
zwiększyła się z1,233,904 w 1921
roku. na 1,404,996 w 1922 roku,
o 18 procent, a wydatki policyjne
dla zwiększenia policji ze wzro-
stem przestępstwa zwiększyły się
o 11 procent. To są matematycz
ne obliczone korzyści prawa przy

prohibicji, która miała
uczynić naród amerykański na-
godem trzeéwym.

miast

  

 

Król grecki powrócił

z Rumunii
 

LONDYN, .26 ' października, -
Król (grecki Jerzy powrócił dzi.
siaj do Aten z żoną swoją kró.
lowg Elżbietą z Rumunji, gdzie
Jawil na koronacji króla Ferdy-
nanda, ojca swojej żony. 
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Demonstracja komunistów w Berlinie. 12 osób zostało zabitych, 30 osób zostało rannych
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Proces przeciw Fedakowi

we Lwowie rozpoczęty

WARSZAWA, 26 października.
- Proces preeciy Fedakowi spi-
akawey ma _tycie Nacrelnika_Bit-
sudskiego i towarzyszom" wykona-

' ny podczas pobytu Piłsudskie-
go zeszłego roku we Lwowie zo-

w stał rozpoczęty w poniedziałek
-| przed ławą sędziów przysięgłych. |›

GENERALNY STRAJK

| W STOLICYMEKSYKU

\1E\l(,() ('er26 paździer, -

W całym mieście Mexico-City u-

stał na parę godzin wszelki 'ruch,

gdy motormani porzuciń tram=

wuje, szoferz) swoje dorożki au-

telefo-

niezni i lelegmuczm swoje apa:

 

uc

nijnych.

Bandyci o pomysłach

strategicznych
 

STAUFFSVILLE, 26 paździer-

nika. - Szajka bandytów o sze-

rokich. poglądach strategicznych

odcięła tutejsze miasteczko 6d

wszelkiej komunikacji ze świa-

gem i dokonała rabunku banku z

którego zabrala 10,000" dolarów.
 

Stany Zjedn. coraz mniej

sprzedają zywnoźcl poza
granice kraju

WASHINGTON, 26 paździer.-
Ze sprawozdania Departamentu
Handlu i Rolnictwa wynika, że

 

mniej sprzedają żywności za gra
nice,
W (miesiącu wrześniu b. r.

sprzedano żywności za granicę
za ©76,806,25 w porównaniu do
894,254,798 w miesiącu wrześniu
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Bilety do nabycia w Restau-

pęji Domu Narodowego
   

w roku ubiegły
Za przeciąg 9 mxesxący tego ro

ku sprzedano żywności za gran-

eg za $638,376,509 w porównaniu

do $898,976,509 za przeciąg tego

samego czasu w roku ubiegłym.
 

Przyjazd powieściopisarki

tureckiej. do Ameryki

KONSTANTYNOPOL, 26 paź

dziernika. - Halide Edib - Ha-

num, slawna turecka powieścio-

pisarka i poetka i żona wice-pre-

zydenta tymczasowego rządu tu-

reckiego w Angokprzyjebdlx
w następnym miesiącłu do Sta-
nów Zjedn. "dla prpdshuuma

sprawy Turcji,

 

 

raty na skutek. rozkazu zarządu›

Stany Zjednoczone coraz mniej

 

GWIZDANIE OCALL

£0 ŻYCIECIECHŁOPCA

WILKES-RAMu-.26 paździer.

J. Pago, 10 lga—humehiopiec(i
mmkmct) v‘ lupin wagonu ko

lei N. J. Central byłby zmarł stra

sing śmiercią z glodu, pragnic-

nia i zimna, gdyby nie szczeéli-

wy. pomysł z jego stronp. Nie mo;

gąc się «dowołać ratunku puka-

niem i krzykami, osłabiony wpadi|

na myśl poświstać sobie przed

śmiercią. Świst zamkniętego w

wagonie chłopca usłyszał konduk

tor i hamulczy pociągu i rozbiw-

szy drzwi " wagonu, uwolnili

chłopca: zupełnie wyczerpanego.

Chłopiec oświadczył, że dwoch

hiszpanów porwało go w zeszłą

środę na ulicy w Hoplain, N. J.

1 zamknęli w lodowni wagonu,

Ad
ślad po zagi

nym amerykaninie '

MOSKWA, 26 października. -

Nad brzegiem rzeki Wołgi znale-

ziono kapelan: będący własnością
Ph. amerykań-
Skiej "komisji: refunkowej, który
przed kiku dniami zniknął bez
śladu/©Kapelusz został znalezio-
By przez chłopca poszukującego

griyby !

EXTRA!

WSZELKIE OZNAKI-PRZE-

 

MAWIAJĄ, ŻE PIŁSUDSKI .

ZOSTANIE PREZYDENTEM

Pruawmcy lewicy dotych-
czas:nie zgłosili swojego

andydata

WARSZAWA, 2090 października. -
Przeciwnicy ponownego: wyboru Na-
czelnika" Piłsudskiego na" pierjvszego
prezydenta Polski, jeszcze nie zg0-
dai się na: kontrkandydata przeciw
Naczelnikowi Piłsudskiemu.
Wśród możliwych, kandydatów pra-

wiey przeciw Na
mu wymieniają
derewskiego, Roma
marszałka "Trampczyńskiego, Ten o-
statni podobno cieszy się najwięk-
szym: zaufaniem prawicy.

Nie jest wykluczonem także, że pra
wica wejdzie w porozumienie ze śro-
dkowemi grupami! I zgodzi się na no-
minację: kompromisowego" kandydata,
Jak były premjer_ Ponikowaki
Wózystkie dotychczasowe oznaki

wskazują jednak, że Nażzejnik: Pi.
sudeki zostanie wybrany z powrotem.
Paderewski ma pewną ę zwo-

lenników, którzyby pragnęli go wi.
dzieć na stanowisku Naczelnika Pań-
stwa, ale dotychczas nie zaczęli ża.
dnej kampani za jego wyborem i gru
pa ta (księża i szlachta) nie jest dość
silną, aby go wybrać,
Wiadomość o odjeździe Paderów.

skiego do Ameryki nie wywarła w
Polsce żadnego wrażenia

 

 

    

  

| spowodowany przepracowaniem.

   Polska zawiera. traktat

handlowy z Jugosławią

WARSZAWA, 26. października.
~Dzisiaj został podpiasny w War-
rawie trakiąt handlowy zawarty
vomiędzy Polską i Jugostawją-
zjednoczonem królestwem" Serbów,
Horwatów i Słoweńców.
Traktat został zawarty, na naj»

owrdziej korzystnych dl&. Polski
warunkach.

POGŁOSKI 0 CHO-

ROBIE DE VATERY

DUBLIN, 26 października, -
De Valera, przywódca niepodle.
głościowców. miał poważnie za-
paść na zdrowiu. De Vidletn cier
pi na zupełny rozstrój nerwowy,

 

 

Kanadyjscy. górnicy węglowi
domagają się 6 godzinne-

go' dnia pracy
 

GALGARY, 26 października. -
Zorganizowani górnicy" kanadyj-
sey na przyszłą wiośnę'nie tylko
będą domagać się zatrzymania
dotychczasowej. skali płacy, -ale
także! 6-godzianego dnia ,pracy.  

LD

TLMthe Fare Fan Ofte, iv"Ten

 

KTO RAZ

PRZECZYTAL
„NOWY ŚWIAT"
TEN ZAWSZE

GO CZYTA

Cena 3 centy

lski został rozwiązany

 

WYBORY NAZNACZONE NA 13-60 LTSTOPADA 
DO WYBOKJ NA POSŁÓW ZGŁOSIŁO SIĘ 1300 KANDY-

DATÓW.- NOWY PARLAMENT ZBIERZE SIĘ
20-G0 LISTOPADA 

LONDYN, 26 października. -Król Jerzy V. podpisał dzisiajdekret rozwiązujący _dotychcza-sowy parlament. Wybory zosta-ły naznaczone na 13 listopada.Nowy parlament wybrany z no-wych wybórów ma się zebrać wdniu 20 listopada według dekre.tu królewskiego,  ogtaszajacegorozwiązanie dotychczasowego parJamentu.Do walki wyborczej stanie kil-kanaście partji, z których najsil-niejsze są: partja unionistów

posłów 346, partja liberałów =-posłów 120, Labor Party - posłów 80, Partja niezawistych li-berałów Asquitha - posłów 33,partja ulsterczyków 22 postów.Liczba posłów do nowegomentu została określona na 615,ponieważ z Irlandji i Ulsterzostanie wybranych tylko 13 ulesterczyków zamiast 105 dotych«czasowych posłów .irlandzkich.Kandydatów do nowego parla-mentu -zostało zatwierdzonych1300.

FASCISTTI GROZA ZAGARNIECIEM PRZEMOCA
RZĄDU WE WŁOSZECH

NEAPOL, 26 października. -„Złożyłem uroczystą przysięgę, żealbo rząd nad krajem fiusi byćw pokojowy sposób nam oddanyalbo „fascistłi" wezmą go siłą",takiem oświadczeniem ukończył

Sekretarz organizacji „Fasciste

tich" Michalle Bianchi przed za-

kończeniem zjazdu, oświadczył-

że organizacja „Fascistich" li-

czy 500,00 członków, którzy są

 swoje

na kongresie w Neapolu przywó-
dzca organizacji fascisttich. Kon-
gras odbył się spokojnie bez ża-
dnych większych awantur z wy-
jątkiem poturbowania korespon-
denta pisma rzymskiego „II Mo-
neto" organu byłego premjera
Nittego, przeciwko któremu „a-
scistti" są wrogo usposobieni.

a i, dokonać

go odrodzenia Włoch. Obecny
parlament włoski, powiedział

Bianchi, nie jest więcej przedsta-

wicielstwem narodu włoskiego i

będzię obowiązkiem „fascisttich"
przywrócić legalne przedstawiciel
stwo narodu włoskiego przez u
jęcie rządów w swoje. ręce.

| AMBASADOR ST. ZIEDN. DO ANGLII HARYEY

POSMIEWISKIEMANCLIKOW

LONDYN, 26 października. -

Oświadczenie ambasadora |Sta-

nów Zjedn, do Anglji Harveya

iż według tego, co powiedziane

jest o kobietach w bibli, kobie-

ty nie mają duszyi by uznać ten

fakt, ,należałoby popramć „Dzie.
sięcioro Przykazań",- wywoła

lo w całej Anglji najwyższe obu

 

rzenie nie tylko wśród kobiet, a-
le w opinji całego narodu angie!-
skiego. Prasa angielska nie ukry
wa swego oburzenia i piszę o-
twarcie, że oświadczenie ambasa
dora zaprzeczające kobietom du-
szy, może się stać powodem gru-
bych nieprzyjemności osobiście
dla pana Harvey'a i rządu Sta-
nów Zjedn,

 

ALJANCT ROZWAZAJA KWESTJE KONTROL

; NAD FINANSAMINIEMIEC

 

PARYŻ, 26 pazdmm' ->
Do Berlina wyjeżdza dzisiaj mię-
dzyaljancka komisja odszkodo-
waniowa, w celu ustalenia kursu
marki niemieckiej, a nieurzędo-
wnie ,zbadania : warunków .czy
jest możliwem objęcie przez al-
jantów finansowej kontroli Nie-
 

Przestrzega kngumtyltow,

LONDYN, 26. października, -
Formalnę objęcie rządów przez
nowy gabinet ›premjera -Bonar
Law odbyło się dzisiaj, „Członko-
wię starego gabinetu * wraz. z

dencji królewskiej,: gdzie: zostali
każdy z osobńa przyjęci przez
króla i złożyli pieczęcie: swojego
urzędu i otrzymali kilka" słów po
dziękowania i uznania od kró-
nIn.
Następnie wten sam-sposob z0

stali przez, króla człon-
kowie nowego gabinetu,. którzy

władzę przez wręczenie im
przez króla pieczęci ich. urzędu:
Najważniejszym wypadkiem po

formalnem ztoteniu urzędów
przez członków byłego. gabinetu
było przemówienie hylego pre-
mjera. Lloyd George'a, wygłoszo-
ne do 250 posłów Narodowych
liberałów zwanych także koalicyj

  nymi Kiberałami, Byly. premjer

Lloyd Geotgem udali się do rezy- |.

LLOYD GKÓRGE-TWIERDZI, 2E RZĄD KOALL

=- C¥JNY JEST POTRZEBNY DLA

BEZPIECZENSTWA ANGLII
 

by nie rozpoczynali wojny,
ą zdruzgotaniw której zostan

oświadczył stanowczo, że Anglia
nie może się obyć na przyszłość
bez koalicyjnego rządu który jest
nieodzownie konieczny dla bezpie
czeństwa Anglji, czem: rząd kon-
serwatystównigdy nie może być.
Lloyd George przestrzegł-par.

tje konserwatystów, dby nie zwal
czali podczas przyszłych wyborów
kandydatów partji koalicyjnych
liberałów, których on będzie przy
wódzeą, bo to może się dla nich
skończyć klęską.

W. zakończeniu swojego prze-

mówienia Lloyd George oświad-

czył bezwzględną walkę przeciw-

ko skrajnym konserwatystom: i

radykałom, którzy "dobro partji

stawiają na pierwszym miejscu, a

dobro państwa na drugiem miej-

sou. Dobro państwa przedewszy-

stkiem - oto hasło wyborcze -

pod~ktorym Lloyd George spo-

dziewa się odnieść zwycięstwo w

przysałych wyborach i powrócić

z powrotem do władzy.  

miec i w ]nklm stopniu taka kon

trola może wywołać wzburzeńie

w narodzię niemieckim,

Według warunków wersalskie»

go pokoju, aljanci nie mają pra.

wa mieszać się do wewnętrznych

spraw Niemiec. |Aljanci miają

prawo wrazie gdyby Niemcy nie

mogły czy nie chciały płacić od-

szkodowań, wprowadzić tak zwa

ne sankcje upoważnienia do zaję

cia dalszych terytorjów Niemiec,

Aljanci wobec ' tego że sankcje

mogłyby oburzyć naród niemie-

cki, mają zamar przedłożyć rq-

dowi niemieckiemu z dwojgaczłe»

go nmiejsze zło - objęcie finan=

sowej kontroli nad Niemcami, a-

le zachodzą powazne wątpliwości

czy-rząd i naród niemiecki wogó-

le zgodzą się na plan aliantów.

Rząd niemiecki zdecydowany

jest obstawać przy swoim stano-

wisku, ogłoszonem przed kilku

dniami przez kanclerza Wirtha

w parlamencie, że Niemcy nie są

wogóle w możności płacenia od-

szkodowań, urzędowo

nie uznają tego oświadczenia kan

clerza Wirtha, ale kwestja od»

szkodowań znowu zostanie po-

stawiona na innym punkcie wis

dzenia, gdy rząd niemiecki urzę«

dowo zakomunikujć  niewypla

calność odszkodowań aljanckich.

Francuska łódź podwodna

uratowana od utonięcia

CHERBOURG, 26 października,

Łódź podwodna „Roland Mori-

lot", pozostawiona przez załogę

 

 

na wodach Kanału Angielskiego

w słanie tonącym, została urato

wana i przykolowana do portu

na wyspie Guernsey,
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sob obce podania religijne.
Mogą się teraz pogodzić wszyscyprze-

ciwnicy Harveya. Nie trzeba nowych dzie-
sięciu przykazań. Nie trzeba w słowach
Harveya poszukiwać obrazy boskiej. Trze-
ba tylko zrzucić z karku wolnych ludzi sta-
re poglądy z epoki łupanego kamienia i ra-
czej Konstytucję amerykańską obserwo-
wać, prawo wolnych, które wolni sami dla
siebie ustanowili, A Hamurabi i Mojżesz,
jako że w Ameryce nie wzięli „copyright"
na swe „short stories" nie mogą mieć żad-
nej prawnej opieki w Ameryce. Każdy, na-
wet ksiądz Icek może utwory te za swoje
podawać,

W Bronisław D. Kułakowski.
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AMBASADOR HARVEY I PIERWSZY

PLAGJAT LITERACKI

„Półkownik" na modę stanów polud-

niowych, Harvey, ambasador Stanów Zje-

dnoczonych w Londynie nie jest przecięt:

nym kimkolwiek, jak zazwyczaj inni człon-

kowie ciała dyplomatycznego amerykan-
~skiego o przygodnym, że tak powiemy, po:
wyborczym, składzie. Jużjako przyjaciel

Profesora Wilsona, a później wróg zacięty

Prezydenta Wilsona i jako wydawca nie-

zmiernie indywidualnego aż do samego
tytułu „Harvey's Weekly" nie „przynosił
pokoju na ziemię, jeno miecz". A gdy do

Londynu wysłał go Prezydent Harding,

nie przestawał wnosić niepokoju w stosun-

ki dyplomatyczne, aż do włożenia ku prze-
rażeniu całej Ameryki krótkich spodni a-
tłasowych na bal do angielskiego Krystal Je-

gomości. Nowym swym wystąpieniem w
dniach ostatnich wzburzył wszystk1e_ ko-

„ biety, teologów i czekać tylko, że go i ży-
- dzi za pogromczyka uznają, wszystko z je
dnego powodu. -Oto Biblję niespodzianie

zył i na temat ten doskonałe historje
o Mojżeszu, jako wrogu -kobiet -podczas
śniadania w londyńskim „Authors Club"
opowiedział.

Stwierdził, zgodpie z prawdą, ic
wszystkie przepisy Mojżeszowe, jak cała
wogóle historja o ludziach pierwszych, ma
jeno mężczyzn na myśli i kobiety na rów-
ni z domowymi zwierzętamitraktuje, row»
nając je z wołami i osłami w przykazaniach
Boga żydowskiego Jehowy, wśród pirote-
chnicznego festivalu na górze Synai oglo«
szonych. Ambasador Harveystwierdził ko-
nieczność wydania nowych Przykazań Bo-
żych, gdyż obecne, jako do mężczyzn wy-
wyłącznie zwrócone, „nie obowiązują fea-
le kobiet, które nadto według Biblji WCA›
LE DUSZY NIE MAJĄ".

Harvey przypisuje stanowisko biblji
jedynie nastrojowi Mojżesza wrogiemu ko-
bietom, jako, że Mofżesz, który był bardzo
przystojnym, według prywatnych wiado-
mości Harveya, mężczyzną, nie mógł się
paniom pięknym i mniej piękńym, mło-
dym i starym, szczególnie, że był popular
nym agitatorem ludowym opędzić.

Nic dziwnego, że w świecie anglosas-
kim, przesiąkniętym żydowską filozofją
moralną i uważającym za autora Bibli sa-
mego Jehowę, powstał huczek nielada.
Dzienniki przepełnione są protestami, ko-
nientarzami, prawie tak, jak za sławnej pa-
mięci kontrowersji o Ligę Narodóww Se-
nacie amerykańskim.

A djabeł nie spał. Jak wiadomo, ko-
ściół katolicki, uznał węzelkic dociekania,
co do źródeł wiary żydowskiej, a więc i ka-

tolickiej, która jest wraz z innymi chrześci-

jańskimi wyznaniami tylko sektą judaiz-
mu, za zakazane. Stąd też katolicy nic nie

wiedzą o współczesnych badaniach; gdyż

strach przed piekłem na przeszkodzie temu

stoi. A szkoda. Dowiedzieliby się, że całe

prawodawstwo, tak zwane Mojżeszowe,

jest kopją kodeksu króla babilońskiego Ha-

niurabiego z roku 2370 przed Chrystusem,

i że jeśli Mojżesz istniał i rzeczywiście

chciał wmówić żydom, że prawo to otrzy-
mał od Boga, był sobie zwykłym plagiat

rem literackim.

Nie spał powiadamy, djabeł. Bo oto
w dwa dni po mowie Harveya, wszystkie

dzienniki amerykańskie doniosły, że panu

Chiera, znanemu profesorowi Assyrologji
i Hebraistyki przy uniwersytecie Pennsyl-
wańskim udało się odczyfac tablice babi-
lońskie z roku 2100 przed Chrystusem. W
tablicach tych znajduje się pierwowzór ży-

dowskiej legendy o stworzeniu świata, w
oryginalnym brzmieniu, bez dodatkóów i
nauk moralnych, które żydzi po przywła-

szczeniu podania i przypisaniu całej histo-

rji natchnieniu swego narodowego Boga,

Jechowy, dodali, „naturalizując" w ten spo

 

  

 

 

Z CHWILI

MINISTER SKARBU JASTRZĘBSKI

O STANIE FINANSOWYM POLSKI

Wiedeńska „Neue Freie Presse" ogłosiła wy-
wiad z ministrem skarbu polskiego p. Jastrzęb-
skim, który między innymi, oświadczył:

„Obecne położenie finansowe Polski mo-
zna oceniać tylko w związku z ogólną sytus-
cją światową. Sytuacja gospodarcza Polski
jest dobrą, natomiast sytuacja finansowa
pozostawia jeszcze nieco do życzenia. Zada-
niem mojem będzie podnieść dochody podu-
tkowe do wysokości ich wartości przedwo-
jennej. Jestem przekonany, że w takim ra-
zie pokryjemy conajmniej dwie trzecie bu-
dżetu dochodami z opłat publicznych. Nasz
bilans handlowy uprawnia nas również do
spoglądania z zaufaniem w przyszłość, gdyż
wykazuje on nieustanną poprawę. Tak samo
poprawia się widocznie nasz bilans platni-
czy. Śytuacja gospodarcza jest dobra. Rol-
nictwo nasze osiąga stopniowo normy przed-
wojenne. Minister zakończył słowami: Je-
stem optymistą mimo chwilowych trudnoś-
ci i ciężarów, jakie one na kraj nałożyć mu-
szą. Nie wątpię ani na chwilę, że mamy do
czynienia z trudnościami przemijającemi i
wedle mego przekonania, niedaleką jest

. chwila, kiedy osiągniemy równowagę, oraz
pomyślny bilans handlowy i płatniczy, a gdy
ta chwila nadejdzie, nie będzie nic stało na
przeszkodzie zaprowadzeniu nowej, zdrowej
i stałej waluty polskiej".
Oświadczenie ministra Jastrzębskiego nie

jest bynajmniej „zrobione" dla obcej prasy. -
Prawie to samo mówił on w Sejmie polskim, gdy
program swej działalności przedstawiał, Ale do
radykalnej poprawy sytuacji finansowej posta-
wiony jest jeden zasadniczy warunek, ażeby pra-
wies, to znaczy klasy posiadające w Polsce, nie
sabotażowała jak dotychczas rządu, nie tolero-
wała i ochraniała paskarstwś, i nie działała wo-
góle na szkodę państwa.

Warunek ten wiemy, że dobrowolnie spełnio-
ny nie będzie. Rezultat wyborów jedynie, o ile
wypadnie na korzyść lewicy, pomoże do uzdro-
wienia skarbu, jak chce tego p. Jastrzębski i pra-
gną wszyscy rozsądni i uczelwi obywatele pol.
gey. D

D + «

„SUCHE" CZY „MOKRE"

Rozporządzeniem Departamentu Sprawiedli-
wości w Waszyngtonie, wzbronione zostało uży-
wanie i sprzedaż napojów alkoholowych na okrę-
tach cudzoziemskich, przybywających do portów
amerykańskich. Według tego rozporządzenia, ża-
den okręt, który zawija do portów Stanów Zje-
dnoczonych, nie może mieć na pokładzie ani kro-
pli alkoholu. Musi być absolutnie „suchy".

Wszystkie kompanje okrętowe europejskie,
podniosły gwałtowny protest. W pierwszej in-
stancji sąd federalny, rozporządzenie podtrzymał.
Lecz kompanje wcale za wygraną nie dały. Jak
wojna; to wojna. - Francuzi Uumaczą, ze nig
mogą supplnie wyrzucić alkoholu z okrętów, bo
wtody nie dostaną wcale marynarzy. Angielski
zaś rząd bardzo dowcipnie zabrał się do rzeczy.
Prawo angielskie wymaga, ażeby na każdym okrę-
cie, znajdowała się pewną ilość wódki, używanej
w razie chorób i wypadków, „żaden okręt, który
tej przepisanej ilości wódki na pokladzie niema,
nie będzie wpuszczony do portów angielskich" -
oświadczyły urzędy brytyjskie. ›

Amerykanie wołają: „nie możemy swojego
prawa łamać" - a anglicy na to z zimną krwią:
„i my swojego też łamać nie śmiemy".

Waszyngton stanął wobec niezwykle' zabaw»
nej sytuacji, Co zrobić. Jak .„suchą" walkę osta-
tecznie wygrać. Narazie wybrano drogę najłat-
wiejszą. Rozporządzenie zostało tymczasowo za-
wieszone, aż do chwili, gdy sąd najwyższy Stanów
Zjednoczonych kwestję rozstrzygnie.

Na wieść o tym, ma wszystkich parowcach
cudzoziemskich stojących w portach amerykań»
skich, orkiestry przestały grać marsze żałobne.
Zawieszenie broni, Ale walka „suchych" z „mo-
krymi" na wodach jeszcze nie skończona.

« + +

OBURZONE KOBIETY

Stanów Zjed h w Londy-
nie, pułkownik Harvey, obraził do żywego ród ko-
biecy, dowodząc, że kobieta nie ma duszy.

W odpowiedzi jedna pastorka w Brooklynie
oświadczyła, że Bóg najpierw stworzył mężczyz«
nę, w ponieważ nie był do tego rodzaju roboty
przyzwyczajony, więc twór pozostał niedoskona»
ly, Natomiast gdy tworzył kobietę, zrobił to
wprawnie, bo miał poprzednio praktykę. Wniosek
z tego prosty, że kobieta jest doskonalszym two-
rem od mężczyzny.

Inna znowu niewiasta, oświadczyła, że dla
starców, którzy głupstwa mówią, powinien rząd
Stanów Zjednoczonych urządzić sanogorja, gdzie
by im zaszczepiano małple gruczoły, aby nabrali
trochę młodości i rozsądniej na świat patrzyli.

Biedny amabasador, - ale poco zaczepił ko-
biety?

 

 

 

 

FRASZKI CODZIENNE

(Św. Haller i błogosławiony Dow
bór, - „Łapaj złodzieja!", -
Poezje probibicyjne.

Jakiś ks. Sperski wypisuje w
„Dzienniku Zjednoczenia" stra»
sznie ciekawe historję o franeus-
kich generałach i udowadnia, iż
tylko ci z nich zwyciężali, którzy
byli: gorliwymi, katolikami,
tn zaś ponosiła klęskę za klęską,
tak że rząd francuski musiał w
końcu usunąć z wyższych stano-
wisk wojskowych wszystkich
bezboźników, a zastąpić ich człon
kami bractw różańca świętego.

Ładnie wyglądałaby armja fran |

cuska, gdyby miała  jenerałów,

odznaczających się tylko gorli<

wem nabożeństwem do świętych

pańskich! Niestety patent soda-

licji nawet w monarchicznem pań

twie nie zastąpi patentu z aka-

demji wojskowej.

600 60 +

O generałach z armji polskiej

to samo mówi ks. Sperski:

„W naszem wojsku też, dzięki

Boga mamy przykład z góry: -

Generał 1 dywizji Bernard z ca-

łym sztabem chodzi w niedzielę

na Mszę św., generał Muśnicki

odbył spowiedź wielkanocną i z

rąk arcybiskupa Bilcrewskiego

przyjął Komunję świętą we Lwo-

wie; generał Haller na Jasnej

Górze, jak Król Jan III Sobieski,

odbył spowiedź i Komunje św. i

z obecnem wojskiem brał czynny

udział w procesji Bożego Ciała w

Krakowie i na Jasnej Górze",

Wogóle pomiędzy Hallerczyka»

mi miał być, podług ks. Sperskie

go, tylko jeden bezbożny oficer

K, który domagał się; aby ten

czas, który obracano na odpra-

wianie nowenny, mszy i różań.

ców dla żołnierzy, zużywać ra-

czej na oświatę, lub na zabawę.

Ale za to go Pan Bóg pokaral.

Zginął, prowadząc swoją kompa-

nję do ataku, a nić było pod te-

ką księdza, któryby go rozgrze›

szyt.

 

60060 +

W końcu swoich opowiaduń

dochodzi ks. Sperski do takiej

wizji:

„Polska i Francja - to dwie

potęgi katolickie. Odrodzone, -

przyczynią się do dalszego rozwo

ju Kościoła, Anglia zaś, lepsza

od swojego przedstawiciela Lloyd

George'a, pewno się rychło na»

wróci i przyczyni się do nawró»

cenia Ameryki. Bóg nie dopu-

ściłby zła, gdyby nie umiał zcń

wyprowadzić większego dobra".

Jednem słowem niema złego,

coby na dobre nie wyszło. Dla»

tego zginęły miljony ludzi w o-

krutnej wojnie,aby amglicy i a-

merykanie „nawrócili się" na ka-

tolicyzm i ucałowali pokornie

pantofel papieski. Podług ks.

Sperskiego, Pan Bóg wybrał dość|

kosztowną i bardzo krwawą dro.

sę w celu przysporzenia owieczek

hicomylnemu następcy świętego

Piotra.
«0+ 0%

Redaktor clevelandzkie} ,,Polo«

nji",. który w ostatnich czasach

przyjął wyznanie piastowe, a zaj

muje sig na boku akcjami żeg-

larskiemi, tak wypisuje: ;

„Tutejsi odmieńcy, czy tem

„Wyzwoleńcy" skrzętnie zbiera

ją ofiary na cegiełki wyborcze.

Niech zbierają. Cegiełki te przy

wyborach odmieńcom nie wiele

pomogą, ale po wyborach będą

oni budować z nich pomnik dla

swej partji, notabene, Jeśli poło-

wę z tych cegiełek nie rozkradną

ci, przez których ręce będą prze-

chodziły",

Zdaje się panu redaktorowi, że

każdy ma tak długie palce, jak

on je miał, kiedy pracował u bra»

ta Dangla, którego teraz tak nie-

milosiernic napastuje.
U U U

Panuje powszechne przekona-

nie, poeci najlepiej piszą swo-

je wiersze podwpływem wina,

lub innego upajającego napoju.

Tymczasem obecnie, w. czasach

probibiej jduj w prasie

polskiej coraz więcej wierszowa»

nej literatury. Dziwnym zbie»

giem okoliczności, trzy czwarte

tych poematów przeklina w wy»

mownych słowach probibicję i

brak podniecających trunków,

Najdramatyczniej określił -to

poeta detroickiego „Dziennika

Polskiego" w tych słowach:

„Dzięki wam sprytni panowie

pastorzy,
Przez was, którzy na rozumie

jesteście wciąż chorzy,

Powstało prawo, szkodę

przynoszące,

I wolność człowieka też

poniżające".
i how at
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Z. POLSKI

POWINNOŚC WOJSKOWA NA

GÓRNYM ŚLĄSKU

 

W związku z nieścisłemi infor-

macjami prasy niemieckiej, jak

np. „Oberschlesischer Kurier" z

dnia 11.9 r. b. ministerstwo Spraw

wojskowych komunikuje:

W myśl uchwały sejmu usta-

wodawczego Rzeczypospolitej Pol

skiej z dnia6.7 1920 r., mieszkań-

cy Śląska Cieszyńskiego, jakolez

złem przyznanych Polsce na mo-

cy art. 88 traktatu wersalskie-

go z dnia 28.0 1910 r., t. j, tych,

do których stosuje się ustawa

konstytucyjna z dnia 15.7 1920 r.,

zawierająca statut organiczny wo

jewództwa śląskiego nie będą po-

woływani do szeregów w drodze

poboru przez lat 8. Przepis ten

zalem stosuje się do wszystkich

tych, którzy w mysl art. 2 usta-

wy gminnej z dnia 5.3 1862 r. są

w dalszym ciągu przynaletmi o.

becnie do jakiejkolwiek gminy

rzeczonego terytorjum, niezależ»

nie od tego, czy zamieszkają lub

przebywają teraz poza granicami

Śląska i ziempowyżej wymienio-

nych, Skutkiem powyższego, przy

musowemu poborowi nie podle-

gają wszyscy mężczyźni do dnia

1,8 1920 r. Odnośny rozkaz był

wydany przez ministerstwo spraw

wojskowych.

 

KWAPINSKI ZNOWU SKAZA-

NY NA PóŁ ROKU WIĘZIENIA

Przed warszawskim sądem o-

kręgowym karnym stawali:

tow, Kwapiński i Bastek jako o-

skarżeni,

Pierwszy o to, że napisał, drugi

o to, że jako redaktor ogłosił w

czasopiśmie „Chłopska Prawda"

artykuł zatytułowany „Do walki

wzywamy was." Sąd w tym ar-

tykule dopatrzył się „siania

nawiści klasowej" i skazał tow.

Kwapińskiego na 6 miesięcy, a

tow. Bastka na 3 miesiące wię-

zienia, oraz wydawnictwo „Ghło-

pskiej Prawdy" na zawieszenie

do Nowego Roku, Skazani zgło-

sili odwołanie od wyroku.

ZMIANY W DYPLOMACJI .

POLSKIEJ

WARSZAWA. - „Kurjer Po.

ranny" donosi: W kołach polity

cznych wspominają o mających

nastąpić w najbliższym czasie

zmianach personalnych w skła-

dzie poselstwa naszego w Pary.

żu, oraz wogóle w przedstawiciel»

stwach naszych w Europie zacho

dniej. Krążą pogłoski, że poseł

polski w Paryżu hr. Zamoyski

md objąć inne stanowisko. P,

Neumann, przedstawiciel w Re-

 

Odpowiedzi Redakcji

Czytelnikowi A. D. z Jersey

City. - Informacje umieszczone

w" „Głosie Narodu" o ks. Białdy-

dze, są z gruntu fałszywe.

Ks. Białdyga został usunięty z

parafji Św. Stanisława w New

Yorku, na skutek starań para.
(jan, a nie dlatego, że nie podo-

bał się wyższym władzom i pro.

testował przeciw usunięciu języ-
ką polskiego w szkołe parafjal-
nej

Broniły ks. Białdygi nie „tłu-

my", ale garść kobiet i dzieci,

podmówione przez paru zwolenni
ków ks. Białdygi, Są to fakty,
które zaprzeczone być nie mogą.
Walka ks. Białdygi z parafjana.

ini trwuła półtora roku.

rous
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SKLEPY POWABNYMI

 

ŚWIATŁO ELEKTRYCZNE CZYNI WASZE

Światło elektryczne czyni -Waszą
sklepy więcej

_

powabymi.

-

Dobrze
oświetlony sklep jest zazwyczaj czyś-
ciejszy, towary są wystawione ku lep-
szej ich korzyści 1 caly wygląd skle.
D wydaje się więcej modny i pro-
grosywny.

___ __ __ Nasze Tungsten Instalment Bureau
z przyjemnością Wam pomoże opracować plan, jak zainsta.
lować -l s i
i mrektryflnolé z najlepszą kortyścią i z tanim
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 wlu, miałby
radcy legacyjnego w Paryżu. -
Równolegle z tem miałaby nastą-
pić zmiana personalu w wydzia-
le wschodnim min, spraw zagra«
nicznych,
Nowo mianowany poseł polski

przy rządzie sowietów w Mosk»
wie, Roman KndH wyjechał na
swe stanowisko dnia 24. b. m.

W Zawierciu (pow. będziński)
powstało Towarzystwo prawidło-
wego myśliwstwa p. n. , t

w 

  

P I E N I A D Z E
Ww DOLARACH | MARKAGH
WysyŁAMY bo POLSKI

NAJTANIEJ
1 NAJPRĘDZEJ.

 

 

 

 
136 East 42nd Street.  
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Ta: Dry Dock 2820.
Dr. M. A. logolevmh M. D,

60-2na Au, Tew York City
pecjalcość

Leczenie za |
mocy Kursy.

  -1 raze,
4-5 po półośnta.

 

   

 

75. Kurs za $50. w tym tygodniu
INSTRUKCJA

AUTOMOBILOWA
uzosznarozai

 

L POSADY!
WUesniome nasi dzis pracują i
szężąniiwi, gdyż nauczyli słachu1
zarabiają dzie od 26 do 60 dolarów

posiada 5 systemów automobilów
ostatnich modez N21 ry ma któ-
ryen uesymy po polskimmv/mm,
skody i mecnanika. Aure trwa do 4ch

tygodni.
muuu-amy pun . Uczcie się fa-
chu, ktory popiace. Dla pne-uwa:

snot ovwarttw v miedzi
Plasewe po katalog darmoma!

AKENA AUTU SCHOOL

151 Wet 54th St., New York

Mm] AutoSchool
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(Ciąg dalszy)
Nagłyżal jakiś zmącił jej szczęście, za

stygła chwilowo; gorycz; bryznęła jadem,
jadem, zatruwając nadzieje i marzenia. W

oczach zgasł promień, zasnuła!je chmura

lęku, obawa przed nowym bólem. Na u-
sta zbladłe wypłynęły końcowe słowa po- |

ematu:

„Skąd pierwsze gwiazdy na niebie za-
świecą,

Tam pójdę aż za ciemnych skał kra-
wędzie,

Spojrzę w lecące po niebie łabędzie
1 tam polecę, gdzw one polecą,
Bo i tu - i tam -
Gdzie tylko poślę przed sobą myśl

biedną
Zawsze mi smutno, i wszędzie mi

jedno:
1 wszędzie mi źle - i wiem, że źle

będzie,

Gdzie wybrać miejsce na smutek
łaskawe -

Miejsce, gdzie żaden duch nie trąci
lotem

() moje serce rozdarie i krwawe..."

Elża spuściła głowę nisko na piersi, z
oczu jej spadły grube jasne łzy, usta, roze-
drgate od wewnętrznego wzruszenia sze-

| pnęły cichutko, boleśnie:
- Arti, jeśli ty teraz... jeśli ty...

| słowa, sparaliżował myśl obłędną.

mem, pochłania oczami czarne wyżłobione |
tunele. Ekspres przebija górę St. Gothard,
"wspina się pracowicie, huczy, dudni, wali
naprzód, jak pocisk wypuszczony z działa
olbrzymiego kalibru. Elża gasi lampę w
swoim przedziałku, bo chce mieć wrażenie
prawdziwego piekła, ale jakaś zakonnica, |
belgijka, jadąca z nią razem budzi się prze |
rażona w najwyższym stopniu i, widocznie
pomimo swoich kwefów niezbyt pewna
nieba, drży ze strachu i woła o światło,
wykrzykując piskliwie w obawie katastro-
fy.

- Mjamy Gothard - woła Elża, od-
kręcając elektryczność. Niema powodu do
trwogi.

Zakonnica, uspokojona nieco, zaczy-
na pacierze, a Gorska wychodzi na gane
czek, bo w ciemności, przecinanej iskrami,
w dymie, w szalonym pędzie i szumie do-
znaje wrażeń silnych, żywiołowych. Budzi
się w niej zachwyt dla natury, dla potęgi
ludzkiej woli.
- Młot Hefajstosa przeszedł przez tę

skałę potworną - myśli Elża,
Od zgiełku ekspresu, wrkęcającego się

świdrem w skałę dygotała zda się cała go-
ra, jej ściany wewnętrzne okopcone miga
ły w brzasku iskier, jak czeluscie piekiel-
nych pieczar.

Gdy wreszcie wpadli na światło, Elża
spojrzała na zegarek: czterdzieści minut i
pięć sekund pociąg był w tunelu. Teraz,
wyzwolony z okopów skalnych, rozwiał sze
«roko ciemny pióropusz dymu, jak sztandar
zwycięski i gnał przed siebie szaleńczo,
gwałtownie. Miał: fizjonomję zaborcy dzi-
kiego, który pierwszy toruje sobie drogę,
rozszarpując skały, odtrącając góry, i pę-
dzi dalej, coraz dalej na podbój.

Lokomotywa pochłaniała przed sobą
drogę z zawziętością, z jakąc zaciekłą pa-
sją, byle naprzód, naprzód.

Elża oddychała, szeroko chwytając do
piersi nowe powietrze.. Doznała dziwnego
uczucia ulgi i szczęścia; przebyta skała St.
Gothard był.: niby to pierwsza brama do
nowego życia, do nowej nieznanej, a upra-
gnionej przyszłości:... z Nim.

" ne morzai ocean.

 

 

5 morzem i wszędzie, | nych przekupniówi full którzy żegnają

|

| ko drgać na błękitnej, jak chaber, fali, niby
. N

Więc już nie myślę teraz tylko o tem. |

| dny jak z bajki zaczyna się odsuwać dalej
| i dale}, ze między tym brzegiemuroczy
| statkiem pas chabrowej wody pow

J
|
| wille, widnieją ogrody i wznosi

Spazm rozpacznej trwogi zdusit jej -dumny kołpak Wezuwjusza, co jak wiel

; s onf e av w se sea, okr rotok kaw | czuwa nad okolicą i oznajmia się cienkim

 

 

! wzięciej, gwałtowniej. Statek zadrzał, ry-

"_ NOWYSWIAT Piątek, 27go października (Friday, Oct. 27th) 1922--== a_

Oczami pełnemi wesela i blaskówpa ]
trzała na Alpy Lepontyńskie, na mijane je- |
ziora, stoki, szczyty. Lombardję powitała
jak starą, miłą znajomą, z którą łączyły ją
już drogie wspomnienia. Przez Medjolan,
Padwę, Weronę, Wenecję, jechała ongi z
Arturem do Wiednia, dążąc do Warowni.
Myśli jej, wszystkie uczucia wyprzedzały
ją, biegnąc ciągle do niego, hen, za niezna

 

Czasem świeciła nadzieja, często jed-
nak wpadał gęsty zmrok 7wątpienia. nie-
pcv—nosa i okrutnych przeczuć mieszczę»
ścia. Czasem odległy ląd, na którym on

pr/cbwwał - okraszał się rajskiemibanw

i promieniował, czasem okrywały go gę-
ste mgły, stężałe w ciężkie runa.

A ekspres pędził i pędził naprzód,

wrzynając się głęboko w Półwysep Ape: |
niński. |

XL

Stoją statki, wielkie parowce, przeważnie

wojenne, i pancerniki, najeżone wylotami

armat. Widać mnóstwo wojska, jeńców o-
ficerów różnej narodowości, kręcą się, an-

glicy, którym Elża przyglądała się wyłącz

nie z ciekawością jakby szukała wśród nich
znajomej, drogiej twarzy. Wie, że on jest

| rzecz

| korzystną, Czas zaprzestać kopa

| da

 na oceanie Indyjskim, a jednak oczy wy-

patrują go mimowoli i uparcie pośród jego |

rodaków. Gorska stoi na pokładzie dużego |
| parowca francuskiego „Isle en mer", pa- [
| trzy ciekawie, jak ładują na statek olbrzy- |
mie paki, które wielka dzmgnw mechani- |

czna lekko unosi w górę i zręcznym ru-
chemskłada na przeznaczone miejsce. Ka-

dłub parowca otoczy ze wszech stron ma-

łemi stateczkami podjezdnymi, zatoka roi
się od szalup, łodzi różnych wielkości, peł-

odjeżdżających.

Zamęt dokoła powiększa się - gdy

| statek zaryczał głosem potwora. Majtko-
| wie ciągną kotwicę, parowiec zaczyna lek

ajada morska, idąca wpląsy.

Za chwile śruba pieni wodę coraz za

knął raz jeszcze, rozległy się gwizdawki
marynarzy i oto Elza widzi, że Neapol cu-

 

n a

ksza

| się coraz bardziej. Uczucie mcmwkłc o
garnia Elżę, że nie ona odpływa lec7, że
Neapol zanurza się w lazurowych falach i
maleje, niknie. Świecą jeszcze białe domy

ę cię

   

 
   

korządca tego wybbrezza, jego suweren,

 

 
asmem szaro - różowego dymu ze swychP

Lizawohmmm oknie dusi się dy- | otchlani. Elża łzawe oczy utkwiła w tym
| kopcu olbrzymim wulkanu, wyławia wzro-
kiem ostatnie wizje Neapolu i myśli z głu-
chą trwogą w duszy:
- Opuszczam Europę... gdzież mnie .

niosą te fale?... *
Ogarnia ją tęsknota rzewna a silna,

Ika w jej piersi nienazwany żal, czy szczę-
ście czy, ból...

Tam, w tej mgle morskiej za pienisto-
błękitnym szlakiem wód został kraj, Waro-
wnia, Tomek. Tomek-Warownia-jakie
to już obce, ponure w dźwięku.

Warownia smutna teraz, stoi szara
wielka i głucha wiązy zwiesiły ośnieżone |
konary, wieczór srzeżogą zimną je osnu-
wa. A tu słońce wpada w turkusy morza i |
zapala je sobą, wyspa Ischia płonie przez |
chwilę jak rubin wzłocie i pogrąża się wol. |
no wsinawy cień, zasłaniając sobą goreją-
cą tarczę. A oto nieobrane jeszcze z krasy
rumieńca Sorrento raduje oczy,
pawa się widokiem tego cudu i znowu od
wraca olśnione źrenice, bo mijają Capri, ni
by zawieszony' wysoko nad morzem klej-
not bezcenny. Ischa, Sorrento, Capxi, per-
ły pogubione przez Aniowa Pięknai any
i dlatego tyle w nich barw, tyle nieziem-
skiego czaru - szepce Elża w upojeniu i
zachwycie.

Myśl jej nie biegnie już ku mrokom
Warowni, lecz błąka się tu jak natchniona,
lecz przywołuje do siebie Jedną. Jedyną du-
szę umiłowaną, aby tu była z nią i z nią ra-
zem napawała się słodyczą rozlang hojnie
dokoła.

- Arti, czy szczęście może być tak pię
kne, jak tu jest piękny świat? - mówici-
chutko do wizji jego postaci przy sobie.

Ale juz morze oksyduje się! cieniem,
nibyopar sinawo-szary spływa na toń i mą
ci jej szafir, zasnuwa sadzią wieczoru. Po-
ężne kommy parowca buchają dymem,
śruba huczy, a statek prze w tych odmętach
płynnego srebra, które, przesycone za dnia
błękitem, jeszcze się go pozbyt nie może i
tchnie barwą bławatu zlekka przyćmione-
go.

 

  

 (Ciąg: dalszy: nastąpi),

(laka w naszej dzielnicy do wstę-

| naszej dzielnicy,

  

 

 

Z BRÓOOKLYNA

 

BROOKLYN- GREENPOINT

Wśród niektórych kół naszej
polonii, szkoła polska, prowadze
na przez Tow. M, Konopnickiej
w Domu Narodowym, jest wie-
cznie jątrzącą bolączką, jakimś
kamieniem leżącym na wątróbce
tych panów,
Z faktami trzeba się jednak po

godzić i nie pomogą przeciw-
działania w wypadkach, kiedy

jakaś została osądzoną
przez szeroki ogół i uznaną za

nia dołków, bo przysłowie powia
„Kto pod kim dolki kopie,

ten sam w nie wpada".
Szkoła zdobyła sobie uznanie

za swą pracę 1 toruje sobie drogę
do coraz lepszego rozwoju.
Wroku bieżącym uczęszcza do

niej przeszło 200 dzieci!
Dziatwę podzielono na cztery

klasy, z pięcioma oddziałami.
Klasę I-szą (dzieci 55) prowadzi
ob, Eug. Domagalski, klasę I1-gą
(dzieci 45) ob. J. Kowalski, klasę
III-A (dzieci 39) ob. A. Sąlik, kla
sę IIIB (dzieci 36) ob. M. Kniej-
ski, klasę IV-tq (33 dzieci) ob.
Leopold Kowalski i M. Kniejski.
Porządek w budynku utrzymują
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Te taniości na sobotę | poniedziałek TYLKO

WIELKA 206 - 406 - 80c WYSPRZEDAŻ
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| DRAPERJE CRETONOWE -
| Extra dobry „cretonne" w roto.
| wych, bronsowych, czarnych 1
| białych paskach -_ 20:
yard
DAMSKI! PORCZOCHY -

Dubeltowe stopy, bawełniane i

„mercerised" wmieszano są także

Burson| «*;» l’Dl—‘Wlelkoécl od 20:

.carters» oziecinne -
KOSZULKI -

średniej wagi, szyja i przód wy.
szywane. Wielkości do 640

cpo

DAM'K|[ DOMOWESUKNIE—

| Zdobrej kolorowej bawełny, ubra-

| ne kontrastowym „Cham.

bray"-- po 80€

 

 

  

KOTŁY bo GOTOWANIA

BIELIZNY -

No. 7-8 Extra grubości, z przy.

krywką osobną 1 rączkami' 8Qc

| x drzewa - po ....

MOWIMY

i
DAMSKIE "BLOOWERS" - |

Extra wielkości 1 dobrego szkoe- |

kiego fianelu wlmocnla.u
C |ne

mmm:FLANELOW!
Badd

śliczne muy w pasy:
szczobą Yalbanką wysla
ną w zęby -- po

- po

">40: |

oMMskle -
Z dobrego muśliou; wy. 4°
szywane -- po ¢
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MSKIE rane
"sacaues" -

t
|

W kwiecistyoh, jasnych i cum.a
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nych odcieniach
po .

PILONIÓWE MATY---
Wielkości 2x3 stopy: bardzo wy.

enamelowe wykończe.

się: <***-Ac

   

PO POLSKU |
 
i pom-gunw razie potrzeby nau

&. J.

Kwnpmnki i M Zabo.
Brak miejsca w Domu Narodo-

wym nie pozwolił na przyjęcie
większej liczby dzieci, ale w przy
szłości, kiedy wszyscy poznają,
że zadaniem Domów Narodo-
wych, jest nietylko troska o sku
pienie w sobie życia dorosłych
członków naszego społeczeństwa,
ale że zadaniem tychże, jest -
jaknajtroskliwsza -opieka -nad
dziatwg polską, tą, która kiedyś
w przyszłości stanie się szermie-
rzem polskości tu na wychodź»
twie, mamy nadzieję że zaradzi-
my temu brakowi.

 Zarząd szkolny jako główny
cel szkoły, wziął sobie za zada-
nie nauczyć dziatwę dokładnie
czytać i pisać po polsku, kładzie |
jednak największy nacisk nad u|
trzymaniem u dziatwy świadomo |
ści jej przynależności do Narodu
Polskiego _wszczepiając _w mg]
szacunek i miłość dla Polski.
Sucha nauka, nieraz odstręcza

dziatwę, a wspólne chwile spędzo
ne na stosownej rozrywce, ście-
śniają przyjaźń, łączącą naszą
dziatwę, Dlatego też zarząd szkoł
ny rozważał i w miarę możności
wprowadzi w życie lekcje śpie-
wu i tańców, oraz zorganizuje
kółka sportowe i lmllurskle
Dotychczasowa
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2s „Mumin. znany ogólnie zespół
śpiewaczy Lutnia" spodsiowa. ai

stares
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#klej -wystawia -sztokę -ludową
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warzystwa -M, K ickiej -i
 
 

wyniki takowej, powinny zache-
cić każdego uświadomionego po.

powania i brania czynnego udzia
łu w szeregach Tow. M. Konop-
mickie}

Niech każdy dołoży cegiełkę do
rozwoju tej koniecznej instytu-
tucji wnaszej dzielnicy, a wkrót-
ce będziemy mieli polską stałą
szkołę narodową stworzoną na

wzór -szkół h amery-

CiERPIAGY

NA SŁABY WZROK

LUB BÓL GŁOWY

@

Gruntowna badanie oczu
s. SoMaLsran

'In Manhattan Ave.

rEENPEINTwBreakiynie
boon

 

kańskich, wolną od wpływu e-

| ligji i polityki, A. 8.

BAL ZWIĄZKU MŁ. POL.

Zapowiedziany .bal i kontest
Młodi Pol.

 
Tal Greenpoint. «oss

pil Ghee fis
cem,

si rosja:
NEET "kg «ms

HEDOFF OPTICAL C0.
„nS7,
 tańców: Związku

budzi ogólne zainteresowanie w

Młodzież obojga płci, praygoto J
wuje się do licznego uczestnie!-
wa, bądźło, aby wziąć udział w
konteście, albo, aby być swindkn

mi .wspélzawodnictwa naszych

najlepszych tancerzy.

Jedna, z ogólnie znanych no.!

skonatych tancerek polskich, za- |

powiadając swój współudział w

konteście, powiedziała: .,,Tance-

rzom, nie powinno rozchodzić się

o same nagrody, jako lakle, bo

już samo przyjęcie do I

go kontestu, będzie dla każdego

z tańczących zaszczytem, a sama

nagroda, to był tylko je.

den kwiatek, będzie stanowiła

przyjemną pamiątkę zwycięstwa!

Oddział Iszy Zw. Mł. Pol., spo-

dziewa się, że sala Domu Narodo-

wego zgromadzi w sobotę dnia

28go b. m, liczną publiczność, -

stara się, aby zabawa ndouohll
wszystkich, "a gospodarz Domu |
Narodowego zapewnia, że podłoga |
będzie tak ślizką, źe tańczenie bę |
dzie prawdziwą przyjemnością.

Stary, czy młody, kto lubi tań|
czyć, niech spieszy w sobotę dn. |
28go b. m. do Domu Narodowe-
go, 261-7 Driggs Ave. na Bal i
Kontest I-go Oddz. Zwigaku ML
Polskiej.
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Ciesielska budymkowa robota i repei

L 29% - 9th Ave.

R. ANTONI PETRIKO óskiDENTYSTA - cHIRURG 408 Lenor ix.
iska Nasena Wtie » m.

139 avxux 0 aka a 2 ntt Morr an
«ar. Werth“A? m. 12 "Ah + ie

Miamósiek. Tu ars i mmrm.---

!~

---
Tel.: South 8239.

 

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany
skie. Zakladam letnie siatki 1 zimowe elmdo ddo ganków. - Wszelkiego rodzaju dachy i

camentowe 1
tomów. Mmmm?"
reoperacje t

80. Brooklyn.NY.
*-
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308 Bedford Ave.,
minday Bedford Are, i

  

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave.

Brooklyn, N. Y.
Boommmm

x

CISEK
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NOWY ŚWIAT

Kronikamiejscowa

i Dzisiaj - Sabiny.

: Dzisiaj.- Pogoda.

KURS PIENIĘŻNY

Za jedn-:<; dolara płacono
13,000 marek polskich,

* -RUCHOKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:

 

Pigtek: Reliance z Hamburga.
Sobota: „Rotterdam z Rotterdamu.

Paris z Hawru.

Neum z New Yorku:

Sobota: Noordam do Rotterdamu,
G. Washington do Bremen,
Lafayette do Havru,
Majestle do Southamton,
Krooniand do

z ---

TEATR POLSKI

pod dyrekcją:
#. Wandycz i W. Ochrymowiez

L. Kowalski, adinioistrator

iernika
Sala Sokola, Elizabeth
WESOŁA MUZA
 

Niedzieli, 29-go października
o 2: «o popołudniu

Dow xAxO New Yorkowy --
MAŁKA SIWARCENKOPF

 

MAŁKA SZWARCENKOJ

 

W próbach operetka
EJSzA"ta

Z TEATRU

Na e przed.

stawienie w Domu Narodowym przy

Sej ulicy, Dyrekcja Teatru Polskie
go przygotowuje sztukę, która przez

szereg Int nie schodziła z aficzów

teatrów krajowych. „Małko

cenkopf" - oto tytuł sztuki, a autor-

ką jej niegdżałowanej pamięci zna

na powieściopisarka Gabrjela Zapol-

świadczą pani i pan Uhl, którzy dwa

razy rozwodzili się x. sobą i obec»
nie poraz trzecibioręślub.

Zinn-

Po pxęódmdęuulatach mmo-h.
nia :w charakterze protestanckiego
pastora Rev. dr. Samuel D, MeCon-
nell, wielce zasłużony i wykształcą.
ny" duszpasterz -- ogłosił: heretycką
książkę,: pod tytułem: -„Zwierzenia
sturego księdza", w której podaje o-
strej krytyce teorje i dogmaty ko-
seielne o cudach i wmiebowzięciu itd.

Dziwny raport

Policja donosi, iż w przeciągu je.
dnego: dnia cztery okoby w niewy»
śtedzony dotąd, a tajemniczy spo-
sób zaginęły Antoinette Santacesario,
22, oddaliłu się z domu z trzyletnią
córeczką i nie wróciła więcej. Hen-
rita Weymnmjl, 14, również nie wró-

ciła do domu. _Rodzice 15-letniego
Edwina O'Hara zwrócili się do po-

licji z prośbą o odsznkanie ich syna

-który od dwu dni nie wrócił do

domu. ,

Jeszcze za mało

Dwuch szoferów, Archibalda Ha-

yes'a i George'a Grant's skazano na
6 i 9 miesięcy więzienia za to, it po-

wozili samochodami, będąc w stanie

pijanym. Kara dość surowa, atoli, gdy

się zważy, że pijany szofer zagraża
życiu setek osób można ją nazwać
zbyt łagodną.

 

Z KLUBU OBYWATELI POL.

SKO AMERYKARSKICH

Zawiadamia się szan, Polonię,

żę wkrótce odbędzie się wielkie

masowe zebranie przedwyborcze

w Domu Narodowym Polskim u-

iny Pol.

Am Klub Obywalelskl, na któż
rem przemawiać będą: kandydat
na gubernatora: Alfred E, Smith,"
kandydat na senatora Stanów Zje
dnoczonych: Dr. Royal S. Cope-
land; kandydat na kongresmana
Dawid H; Knott; kandydat na se-

ska. Zespół Testu został powiększo- |„nałora stanowego: Bernard Do-
ny do 22 osób. Po raz pierwszy w
tym sezonie wystąpi J. Płakowski,
który cieszy się ogólna sympatją. Spo
dziewać się należy, fe Polonia tutej-
sza licznie przybędzie na to dzieło li-
teratury polskiej. Przypominamy, iż
płezątek o 2:30 po południu, gdyż o
ej wieczorem sztuka będzie powtó-
rżona w Newarku na sali iw. Ste
nistawa.

 

Komitet Pomocy dla Pol.

* Czerwonego Krzyża
mpm

"Posiedzenie Komitetu Pomocy dla
Polskiego Czerwonego Krzyża odbę›
dzie się w piątek dnia paździer-
nika rb., o godzinie Sej wieczorem w _
Domu Narodowym, 19-23 St. Marks
Place, New York City

Za Komitet:
s Wanda Wojcieszak, Prezeska,

5 A. Walas sekr.

BAL LIGI KOBIET

Liga Kobiet Oddz. II, urządza Bal
(- Domu Narodowym, 4go listopada.
2 nagrody za tańce. Niespodzianki.
Doskonała muzyka, Część dochodu na
dzieć! wileńskie, część na internat
Piłsudskiego we Lwowie.

 

 

W sprawie pożaru

Stónistaw. Krach, stróż domu, przy
110 ulicy i Lexington Ave.; w którym
14 osób zostało zabitych, przestuchn=
ny został na stacji policyjnej. Do-
miesiono bowiem, że Krach pędził
wódkę w swę mieszkaniu i że fatal-
ny poźar był skutkiem eksplozji ma-
szynki. Dotysheras jednak le do-
lane wytłómaczyć przyczyny  kata-
strofy, .
 

Ofiara zawodu

(Dotychczas zdarzały się wypadki,
18lekarze stawali. się ofiarami zawo-
du, 80 robotnicy traci życie przy
pracy itd., to nigdy nie zdarzyło się

Wczoraj atoli w
sspitolą * Bellevue. zmarł -ndwokat
Charles G. który-śmier-
talnie raniony został przez zbrodnia.
rza dotąd niewyśledzonogo. Przypusz
czają, iż gość z Sing Sing, przeciw
któremu Callighan w sądzie wystę-
powal zemócił się za otrzymany wy-
rok.
 

 

plan , z
gólnie przes mężczyzn popierany. W
Stanach Zjednoczonych -udolby "sie
plan rozwodu „na próbę", jak o tem

HIPPODDOME€) (RT ond 9°" Al m
MSZE cząsy Wiki, .

ARTYSTÓW
”T'"5.43...32ake! 195 r

  
  

 

wning; kandydat na assembly.
mana: Henry O. Kaban; kandy-
dat do Surrogate Court: John P.
O'Brien.
Z kilku innych kandydatów do

sądów: niższych. i wyższych zo-
stanie ogłoszona, Spodziewamy
się, że hala będzie przepełniona
więc kto życzy sobie rezerwować
miejsce, niech się zgłośi pis
lub osobiście do Klubu Oby
telskiego, 511 E, 6ta ulica.

Z. szacunkiem
Jan Pol, przes;
Fr. Romer, sekr.

 

Kto ma dobry głos i słuch"
niech wnępujedo „Echa"!

  Kto pragniećwiuyc się w kp

wie, może to uczynić teraz. Twarzy:
stwo śpiewu .,Bcho" przyjmuje no-

wych człońków w każdy wtorek ty-
godnia o godzinie Bej wieczór w Do-

mu Narodowym, przy 8ej ulicy. -
Zgłaszać się, można do gospodaris

Domu Narodowego, a on wskaże sa-
te, w której odliywają się, lekcje co
wtorku.

ZARZĄD.

OTWARCIE DOMU NARODO-

WEGO W MASPETH, L. I, N. Y.
 

Wielka potrzeba wspólnej pla-

cówki Domu Narodowego u nas

w Maspeth, której brak tak do.

tkliwie dawał się odczuwać.

Dziś jesteśmy panami swej wła

snej siedziby, swego własnego

majątku.

„Jest on dzielem naszej wspól-

nej-ptacy,naszego wspólnego zro

zumienia potrzeby narodowej pla

cówki.
'W. sobott, dnia 28go patdzier-

nika o godzinie 6tej wieczór od-

będzie się wspaniałe otwarcie -

Domu Narodowego, przy

udziale wwstkwh towarzystw w

Maspeth, zgrup h przy Do

mu Narodowym,

Uroczystość otwarcia rozpocz

nie się: pochodem" manifestacyj-

nym z muzyką po głównych uli-

cach. Maspeth, demonstrując swe
wejście do swojej własnej siedzie
by
yi>o uroczystości 1 mowach, za-
proszonych :: mówców, odbędzie
się wspólna zabawa. ;

Posiedzenie plenarne okręgu

L -Związku Sokołów
£ ---

« Posiedzenie -plenarne -okręgu 1-go
odbędzie się w niedzielę Ggo listopa-
da punktualnie o godzinie Mej rano
w Domu Narodowym 19-28 St. Marke
Place, w New Yorku.
| Ważność sprew wymaga obecności
prezesów i naczelników, lub ich za-
stępców, wszystkich gniazd okręgu U
S. Pronesak, sekr.-P. Nowotka, pr.
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JUTRO

KONCERT CHORU POLONJA

Sympatyczny chór „Polonia"
krząta się nad wyraz nad urzą-
dzeniem koncertu, przedstawie»
nia i balu, urządzając z tej oka-
zji prawdziwie artystyczną u-
cztę dla tutejszej publiczności.

Miłośnicy muzyki i sztuki bę-
dą mieli sposobność zadowolić
swe aspiracje duchowe, pod ka-
źdym względem.

Przedewszystkiem, popisywać
się będą śpiewem chór „Polo-
nja." Artyści Irena Gordon z te-
atrów Proctors, Keillis, B. S.
Mosę i Fox wystąpią w pięknych
tańcach. Pod reżyserją znanego
p. Bandrowskiego -wystawiona
będzie wesoju jednosktówka, w
której wystąpi nasza sympaty-
czna amatorka Andzia Przygo-
cka. Również śpiewy solowe i du
ety dopełnią całość programu.-
Po koncercie bal z obfitym ko-
szem różnych niespodzianeek, co
da możność wesołej zabawy aż
do rana.

›hnleży zapamiętać dobrze, że
wsobotę dnia 28 pnzd4ermkn o
godzinie 8 wieczorem w Domu
Narodowym przy 19-28 St.
Marks Place (E. 8 ulica) spotka-
my się wszyscy na koncercie -
przedstawieniu i balu chóru „Po
lonja."

BURMISTRZ MIASTA STAN!
SLAWOWA

Na interpelację wniesioną w
Radzie gminnej miasta Stanisła-
wowa, dlaczego ulice miasta są
tak skąpo oświetlone, odpowie-
dział burmistrz:
- Moi panowie! Porządny o-

bywatel siedzi już w domu, gdy
noc zapadnie i nie włóczy się po
ulicach, nie potrzebuję więc, że-
by mu się jakieś latarnie świe-
ciły, a dla hulaków, którzy noce
przepędzają za domem, nie bę-
dziemy przecież ponosić wydat-
ków. Byłoby to wreszcie nie-
moralne, pomagać im w ich bir-
bantkach.

POSZUKIWANIA ZE STAREGO
KRAJU

NEW YORK, ... Y. - Amery-
kańskie Biuro Informacyjne (Fo-
reing Language Infromation Ser-
vice) otrzymało listy z kraju z
prośbą o odszukanie następują-
cych osób:
Leonard i Franciczka Krater,

Berta Komar, Władysław Ignacy
Dominik, Bronisławi Franciszek
Śmrejku. poszukwum przez bra-
ta K Zawa-
eki. Osoby te raczą się zgłosić li-
stownie lub osobiście do Polskie   

 go Biura, 119 W, 41 St, New
York City.

 

 

Kiladelfja i Oko

 

 

Baczność członkowie Zw. Soc.
Pol. Okręgu IV-go w Fila.

delfji i okolicy

  

 

W myśl uchwały powziętej n
ostalniem posiedzeniu om.
Okr., niniejszemzwołuje się kon
ferencję okręgową, na dzień 12go
listopada (druga niedziela mie-
siąca) b. r. o godz. 10-j rano do
Domu Polskiego, 213 Fairmount
Ave,
Wobec tego powdancm jest, a-

żeby wszyscy delegaci zjechali
się punktualnie na oznaczony
czas, jak również jest proszony
()krgg Nowego Yorku o przysła-

nie swojego delegata.

Porządek dzienny kunferenqi

następujący:

a

1) Otwarcie konferencji.

2) Mianowanie Komisji Manda-

towej.

3) Wybór prezydjum.

4) Sprawozdanie Komisji |Man-

datowej.

5) Sprawozdanie delegatów od-

działowych,

7) Relera|y' Agitacja i Orgfin)
* zacja.
8) Pomoc naszym pismom.
9) Dyskusja.
10) Nasz stosunek do Am. ,Soc.

Party.
11) Wolnę wnioski.
12) Odroczenie.

K. Narolski,
Org. Kom, Okr.

27, 28, 29 poź., 4, 5, 11, 12 list.

NOWOŚCI

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICHWYSTAWI PO RAZ P

wienie rozpocznie
     

 

 

W NIEDZIELĘ, 29-60.PAZDZIERNIKA 1922
W DOMU POLSKIM, 211 Fairmount ave.

sztukę, pod. tytułem:

Po nad śnieg bielszymsię stanę

Dramat w3aktach - St. Żeromskiego
Sztuka powyźsza napisana przez jednego z najświetniejszych twórców
ców literatury polskiej, odałania- nam życie z chwil dopiero co ubie-
ghych, bo z czasów wojny światowej. Niezwykła treść, bogactwo zdań i
wyrazów przecudnych oto istotna uczta dla wszystkich tych, którzy na-
prawdę łakną piękna. sztuki ojczystej.
Pozatem obsada ról najlepszymi siłami Z. T, przemawia! za szerokiem
poparciem naszych miłośników sceny.
Ze względu, iż tekst sztuki powyższej. jest do-yc obnurny, przedsta-

się punktualnie o godzinie Be
Kubackiego.

 

FILIA „NOWEGO ŚWIATA"
na Filadelfję i okolićę mieści się
pm 597 York Ave., (North 5-ta
ulica) Tel. Market 6169.
Wszystkich interesujących pro

simy zwracać się na powyższy
adres.

  

 

dniaz:xopoźanierni:
kas 1982, będzie przez
kac sztuki w walke to:

praz frat St. w lirider:
bu emat naprzód. szukać

Wise"ZEA "NIA"
ków iPolek na tk ważne zeromad
nie, z Pranktord 1 jest. ni
lenian. sposobność, początek 6 godai
 

POTRZEDA możczyzn do roboty pray ra-
mach dooklen, (4 godzin na tydał

Crom, Austin & Ireland Lumber (Co
3130 po południu. Wstep wolny.: -(895

  

      

      

   

   

Procent płacony
Dy m1“ Fundus

SIXTH
NATIONAL BANK

zna w Pine Bt
Pa.

Zacznijcfe dzisiej

 
Bell Telefon Kens: 2051

Dr.Frmciuek Trygu

 

|
|

JERSEY CITY, N. J.

W sobotę dnia 28-70 październikę,
1922 roku, w sali zebrań ›polekich
Baptystów przy Jersey Ave. i dej ul.
odbędzie się bwedzo urozinaścóny
WIECZOREK. Między prze-
mawiać będą: ks. Otto F. Laegeler,
znany działacz na polu oświatowem
w Newarku i p. Wł. Pawiówski były
ksiądz narodowy z New!Forku. W
części miizyczno-wokalnej wezmą u-
dział p. J. Berezowski tenor, Miss
Florence A. Hilbert pianistka i inne
znane osobistości koncertowe.

 

Wszystkich biednych i bogaczy
przyjaciół i ›sympatyków .gerdecznje
zapraszamy. - Wstęp wolny!

(21-28)

BUCZERNIA

POLSKA
Czy wiecie o tem Szanowni Roda-
cy, iż został otwarty pierwszorzę-
dny -skład wszelkiego _rodzaju
Mięsa, Drobiu i Wędlin. Krajana

siekana kielbasa

Kiszki wyborowe
każdego czasu, w niedzielę otwar-
te od 7 do lbrlnoodńdosw.
południu. Spodziewamy się poper.

cia nastej Polonii

B. J. i K. D.

1892-2 Ave. -/
NEW YORK N. Y

GI

KACZKI

KURY

Świeże

każdego

dnia ** #"

Rie trzeba exsint
DróbwUGI/Ill”.

Massa ceny ną majniises w mieście

Torba do takupów dowana tarme przy
y Sei

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET

248 Bowery
ke Moston: t+
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st. New York

POTREEBA robotników do ”my m
Tas oal jp. „Ora .

Zgłośals: Michael luv-me,u Ba

w E. spójnika do, tn:
Siege 4mab " Semeko

F. 6-0Nowy świat czn»
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ARMOUR
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POTRZEBA MĘŻCZYZN

d: roboty przy kielbasach |oświadcsonych,. stela. robota, w

|
ARMOUR & Co.

17 & Colon Sta., Jersey City
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BEDNARZYpotrzeba do obcisania

becrek. Pink's Barrel Yard, 131 St
& Lexington Ave., City (Hm)

ROBOTNIKÓW potrasba derotakon-
Szerzej, weska

A
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a vostr 1Amotle z grzech ook
reqp 60), gorąca
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lel w pot Tn...“be WitY wieczorem. (zin)

BUCZERNIA1 groteniana. nawódu choroby: interes 
Baczność Polacy!

KRYMINALNE BIURO
DETEKTYWSKIE

Jeżeli Was kto okradł, oszukał
lub skrzywdzi; jeżeli macie nie
purosumionia w małżeństwie,
zgłościć się do

William Lazarek
133 Second Avenue

POLSKI DETEKTYW
który załatwia sprawy po ca
łych Stanach Zjednoczonych, 1
w Kanadzie
 

Tel, 206 W Pomaaje
Helena A. Sitkowska

186 Columbia Ave., Passalc, N. J
s
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Jonn J. STANKIEWICz
110 W. 34 Street,. Room #00

Tel. Pitsroy 6045. New York

DROBNE OGŁOSZENIA
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